04要闻要闻MAOMING DAILY

2025年9月8日 星期一
值班主任：卜柳 责编、版式：卜柳 柯小瑛 陈小虎

遗失声明
化州市玉米种植专业合作社遗

失营业执照正、副本，统一社会信用

代 码 ：93440982MA587YRX64，现

声明作废。

遗失声明

高州市新垌镇安山村民委员会村头经济合

作社邓胜坤遗失《高州市农村集体经济合作（股

份 经 济 合 作）组 织 成 员 及 股 权 证》，证 号:

N1440981MF2819102D-0020，现声明作废。

迁坟公告
七府〔2025〕6号

因建设的需要，拟征用电白区七迳镇南山埇十二马经济合作社公
庙岭的土地作为茂名高新区那楼片区（三期）项目建设用地。凡在南
山埇十二马经济合作社公庙岭征地范围内插有迁坟木标签的坟，请相
关坟主自本公告起30天内，凭迁坟木标签和坟主身份证（附复印件2
张、银行账号）及村（居）委会证明到七迳镇东城建设指挥部（厂前居委
牌 楼 大 树 旁 围 墙 门 进 去）办 理 迁 坟 手 续 ，联 系 人 杨 生 ，电 话
19066490718。逾期不办理迁坟手续迁坟的，则按无主坟处理。

特此公告。
七迳镇人民政府
2025年9月4日

寻亲公告
张嘉敏，女，出生日期：2023

年 5月 30日，于 2023年 5月 30日

在广东省化州市中垌镇旧水泥

厂被捡养，请张嘉敏亲生父母及

其亲属见公告后持相关证件前

来认领，联系电话：13686724342。

公告人：张春辉

2025年9月3日

■记者 文华春
通讯员 董天忠 董志凯

本报讯 9 月 7 日上午 9 时，
化州市启动防风Ⅳ级应急响应，
全面部署抗击今年第 16号台风

“塔巴”的各项工作。此次台风
影响范围广泛，8 日上午在粤西
沿海地区登陆，中心附近最大风

力达 9 级（23 米/秒），并可能带
来大暴雨、局部特大暴雨及 6至
7 级风、阵风 9 至 10 级。面对严
峻形势，化州市委、市政府高度
重视，迅速行动，确保各项防范
措施落实到位，切实保障人民群
众生命财产安全。

根据气象部门预测，台风
“塔巴”将于今日至 9 日给化州

市带来强降雨和大风天气。市
气象局已于 6 日 21 时 10 分发布
台风Ⅳ级预警，该市三防指挥部
立即组织各镇（街道）及成员单
位开展应急响应。各部门严格
落实应急预案，加强值班值守和
隐患排查，重点防范中小河流洪
水、山洪、地质灾害和城乡内涝
风险。同时，迅速组织危险区域

人员转移安置，确保不留死角、
不留隐患。

目前，化州全市上下密切
监 视 台 风 动 态 ，强 化 监 测 预
报 预 警 ，提 升 应 急 准 备 和 协
同联动能力。相关部门 24 小
时值守，确保信息畅通，及时
应对突发情况。该市干部群
众 积 极 响 应 ，全 力 筑 牢 防 汛

防 风 安 全 防 线 ，以 实 际 行 动
守护家园安全。

此次应对台风“塔巴”，化州
市展现了高效的组织能力和坚
强的防灾决心。下一步，将继续
跟踪台风路径，动态调整响应级
别，确保防风防汛工作万无一
失，最大限度减少灾害损失，维
护社会稳定。

化州全力应对台风“塔巴”确保群众生命财产安全

■茂名日报社全媒体记者 朱焕
通讯员 车同起

本报讯 塘背村位于石仔岭
街道南部，是进入高州市区的“南
大门”，距离高州市区3公里,与金
山街道、潘州街道和山美街道接
壤。辖区内耕地 2500多亩，下辖
9个自然村，人口7000多人，是高
州市革命老区村、2018 年广东省

“民主法治示范村（社区）”创建单
位、2020年广东省“一村一品、一
镇一业”（茶花）专业村、2021 年
广东省卫生村、2024 年茂名市先
进基层党组织。

近日，记者从有关部门获悉，
高州市石仔岭街道塘背村充分利
用村中的自然资源禀赋，通过“三

措并举”助力典型村培育建设，取
得了显著成效。

“党建+积分制”构建乡村
治理新格局

2023 年 ，塘 背 村 推 出“ 党
建+积分制”，突出党建引领，规
范村民行为准则，将遵纪守法、
邻里和睦、精神文明、弘扬美德
等乡村治理内容纳入积分制内
容，坚持正面清单加分和负面
清单扣分、精神奖励与物质奖
励并行，激励群众积攒“小积
分”兑出“大文明”，以“善治”厚
植“善美”，构建了共建共治共
享的社会新格局，实现了长效
治理，是新时期社会治理的新
探索、新成果，其经验和做法在

高州市推广。

“逢五劳动日”助力人居
环境大变样

塘背村在实施“党建+积分
制”活动中已明确每月逢 5 日
为公益活动日。开展典型村培
育建设以来，该村将高州市委
提出的周五劳动日与“党建+
积分制”活动中的每月逢 5 日
为公益活动日整合起来，制定

“逢五劳动日”制度，每到活动
日，党员自觉带头，群众积极参
与，党群同心开展人居环境整
治活动。自开展“逢五劳动日”
活动以来，塘背村村民参与率
长期保持在 95%左右，小手拉
大手、全家齐动手等现象蔚然

成风。每周星期五下午，市直
挂钩单位、石仔岭街道办干部
也 坚 持 到 塘 背 村 参 加 整 治 活
动 ，携 手 助 力 典 型 村 培 育 建
设。现在，塘背村村道整洁、巷
道干净、全部实行门前三包，物
品摆放整齐有序，初步呈现出
典型村的风貌。

产业支撑带动群众致富

塘背村水源充沛，辖区内
既有塘背水库灌溉，又有长坡
东干渠流经，茂高快线贯穿南
北，便捷的灌溉、交通条件和优
越的地理位置吸引了本地及外
地大量花卉盆景园林业进驻。实
施“百千万工程”以来，塘背村整
合村内所有花卉盆景园林业资

源，成立花卉园林行业协会，统一
协调规划各企业的经营方向、主
打品牌，实现优势互补，避免盲目
跟风，产能过剩。同时，统一收
集、发布行情信息，实现资源共
享；统一行业价格，避免恶性竞
争，实现花农利益最大化。目
前，塘背村花卉盆景园林企业有
16 间，规模超 500 亩，年产值超
5000 万元，形成了以沿茂高快线
两旁为主阵地的茂名地区最大
的茶花、盆景种植产业链。大量
的企业进驻，提高了当地土地租
赁、利用价值，沉寂几千年的土
资源转变为资产。同时，也为
当地提供了大量的工作岗位，
群众在家门口就能就业，带动
了集体增收群众致富。

高州市石仔岭街道塘背村

“三措并举”助力典型村培育建设

■文/图 记者 文华春

本报讯 为深入实施全民科
学素质行动，大力弘扬科学精神
和科学家精神，传播科学思想，
普及科学知识，提升全民科学素
质，助力科技强国建设，在首个

“全国科普月”到来之际，9月5日
晚上，2025 年茂名市“全国科普
月”活动在市文化广场启动。市
政府、省科协科普部、省科普作
家协会、省电机工程学会有关领
导，市科协领导班子成员，广东
省环境科学学会茂名志愿队，以
及市科普工作联席会议制度各
成员单位的分管领导，各区（县
级市）科协主席、各协办单位负
责同志等共计 120多人参加了启
动仪式。

新修订的《中华人民共和
国科学技术普及法》明确规定

将每年 9 月设立为“全国科普
月”，集中开展科普活动。今年
9 月是首个“全国科普月”，2025
年茂名市“全国科普月”活动主
题是：提升全民科学素质，夯实
科技强国基础。

当天晚上 7 时 30 分，机器人
机器狗的精彩表演拉开了活动
的帷幕（如右图）。活动举行了
茂名籍院士科学家甘子钊、黎乐
民精神宣传片首发（由市科协组
织专业团队赴北京大学采访、拍
摄、制作），进一步弘扬科学精神
和科学家精神，激励我市科技工
作者追求真理、勇攀高峰，在全
市形成尊重知识、崇尚创新、尊
重人才、热爱科学、献身科学的
浓厚氛围；随后，现场为新增市
级科普教育基地授牌，这次新增
命名了中核东华茂名绿能有限
公司、茂名市礼明教育培训有限

公司、广东省茂名市气象局、广
东浩田农业发展有限公司、茂名
粤海水务有限公司、高州市和苑
农业发展公司等 6 家单位为“茂
名市科普教育基地”；为在第九
届全国青少年无人机大赛总决
赛中获奖的学生颁发奖牌；广东
省科普作家协会向茂名市科协
捐赠科普书籍一批。

启动仪式之后，当晚的科普
集市和健康义诊区成了许多市
民必去的热点地方，现场人山人
海，热闹非凡。在健康义诊区，
市医疗单位的医护人员热心为
市民提供健康咨询与诊疗服务，
耐 心 向 群 众 普 及 养 生 保 健 知
识。在科普展示区，市直20多个
相关单位及科普志愿者通过发
放宣传资料、现场讲解、实物/标
本展示、展板等形式，为市民普
及法律法规、食品安全、环境保

护、节能减排、垃圾分类、防震减
灾、消防安全、气象知识、知识产
权保护等多领域科普知识，让广
大市民受益匪浅。在科普互动

体验区，则设置了科普展品供市
民互动体验，大人小孩纷纷上
场，学习科技知识，体验科学带
来的乐趣。

提升全民科学素质 夯实科技强国基础

我市启动2025“全国科普月”活动

■记者 周燕红 通讯员 黎国锋

本报讯 根据气象部门监
测，今年第 16 号台风“塔巴”最
强可达强热带风暴级（30米/秒，
11 级）。为切实保障茂名辖区
水上交通安全稳定，茂名海事局
于 9 月 7 日 15 时起，将防风 II 级
应急响应提升为防风 I 级应急
响应。

在提升至防风 I 级应急响
应后，茂名海事局进入全面应
急状态，全局工作人员取消休
假，该局领导 24 小时在岗带
班，指挥中心及海事处 24 小时
防台值班。海上搜救中心通
过 VHF 高频电台、短信平台、
微信公众号等所有可用渠道，
向港航企业、施工单位和船舶
发布最新台风动态和防台安
全提醒等指令。目前，茂名辖
区客运航线已全部停航，施工

船舶已全部停工，无动力船舶
人员全部撤离完毕，所有船舶
均已进入指定避风锚地。

此外，海事部门特别加强
了对危险品船舶、客滚船、无
动 力 船 舶 、施 工 船 舶 等 重 点
船 舶 的 管 控 ，对 已 进 入 防 台
状态的船舶进行“一对一”询
问，掌握船舶防风能力，提醒
加 强 防 台 值 班 ，确 保 每 艘 船
舶 都 落 实 系 固 加 固 措 施 ；对
外锚地小型船舶安排进入内
港 水 域 防 台 ；对 过 路 船 舶 开
展“一对一”点名，提醒过路船
舶注意接收台风动态信息，及
时制定和调整防台计划，落实
防台措施。同时，与湛江、阳
江海事部门保持密切联动，按
照区域防台一体化合作协议，
共享防台资源和信息，协同做
好船舶避风安排。

在应急力量部署方面，茂名

海事局已协调安排 8 艘拖轮在
水东港区、博贺新港区等关键水
域值守待命。

海事部门还特别提醒相关

航运公司、涉水施工单位、在港
船舶和各船员，要密切关注台风
最新动态，严格执行防风 I 级应
急响应的各项要求，切勿冒险航

行或作业，确保人员生命安全。
如有海上险情发生，可立即拨打
全国统一水上遇险求救电话

“12395”寻求救助。

茂名海事局全力防御台风“塔巴”
昨日15时启动防风I级应急响应

▲防台巡航。
▶海事人员派发防台告知书。

通讯员 黎国锋 摄

防御台风“塔巴”

■记者 卢莹洁

本报讯 9 月 5 日上午，市油城老年大
学 2025 年秋季开学典礼在丰年校区举
行。本次活动旨在总结过往办学成果，部
署新学期工作，开启老年教育新篇章，弘扬
银龄风采。市人大常委会原副主任、市油
城老年大学负责人林振光出席并教授开学
第一课，市委老干部局负责人、油城老年大
学副校长等出席典礼，各校区主管、各班级
教师及学员代表等200多人参加活动。

典礼在庄严的国歌声中拉开帷幕。市
委老干部局负责人首先致辞，回顾了今年
春季学期学校在教学质量、党建工作、办学
条件和志愿服务等方面取得的成绩。会议
强调，新学期学校将紧紧围绕“政治立校、
平安稳校、质量兴校、有为强校”的办学目
标，重点加强政治建设与党建引领，持续优
化课程体系，增设形体礼仪、声乐特色、冼
夫人信俗等非遗特色课程，并在官渡街道
沿江社区、市文化馆新设教学点，逐步推
动“市-区-街道-社区”四级办学网络全
覆盖。同时，学校将强化师资队伍建设，
完善教师激励与学员评价机制，深化“茂
名非遗半小时”“好心舞台百姓演”等品牌
活动，积极组织学员参与基层文化服务，
不断扩大学校对老年人的吸引力、凝聚力
和社会影响力。

典礼上，学校对在广东省第九届中老
年舞蹈展演和全省老年大学摄影教学成果
交流活动中获奖的师生代表进行了表彰。
林振光围绕新时代老年教育的意义与使
命，为全体学员讲授了开学第一课，鼓励大
家保持积极心态，努力做“有作为、有进步、
有快乐”的学员，继续为中国式现代化的茂
名实践贡献“银发力量”。整个典礼庄重而
热烈，展现了油城老年大学师生良好的精
神风貌和新学期的昂扬斗志。活动在温馨
祥和的氛围中圆满结束。

市油城老年大学举行
秋季开学典礼

◀上接01版 同时，成立沉香产业服务中心，
与电白沉香投资集团形成“一政一企”格局，
推行“一链通办”政务服务，为企业提供营业
执照办理、林权证开具等“一站式”服务。

党建引领强合力。成立沉香专班
与电白区沉香行业党委，构建“1+X+
N”联建共建组织体系，引导各类要素
资源向沉香产业聚集。沉香专业村第一
书记带领香农、返乡创业年轻人培育沉香
旅游、沉香直播等“沉香+”新业态，开设人
才培训班、组织“诸葛亮会”等，累计培养4
万名沉香产业“土专家”“乡村工匠”；探索
党组织结对帮扶种植大户、家庭农场、合作
社及企业模式，带动农户稳定增收。

人才培育强科技。在人才培育上，电
白沉香学院在观珠、沙琅等 6 镇设立教学
点，开设阶梯式课程，近两年已成功培养

“乡土专家”25 名、“乡村工匠”66 名、电商
人才 150 多名、中高级香道师 200 多名，年
均开展培训 70 多班次，覆盖超 1.3 万人
次。在科技赋能上，电白深化与华南农业
大学、中国医学科学院药用植物研究所等
机构的合作，重点突破品种改良、结香技
术、产品研发等瓶颈，推动沉香纳入食药物
质目录。目前，当地企业已承担国家、省、
市级沉香科技项目10余项，获国家级星火
计划项目1项，申请专利5项。

找准“突破点”
“三拓”激活产业新动能

以三产融合为核心，在业态创新、市场
拓展、价值提升上持续发力，推动沉香产业
从“单一产品”向“多元价值”升级。

三产融合拓业态。推动沉香一、二、三产
业深度融合，形成日化用品、工艺品、燃香、茶
叶、香精、饮片、中成药等七大类共100多种沉
香产品链，构成“种植-加工-销售-文旅”一体
化的经营模式。打造“百里沉香产业带”，以
沙垌香街为起点、观珠镇为核心、沙琅镇为助
力，串联沙垌香街文旅综合体、沈海高速沉
香服务区、南药墟、省级沉香产业园、南粤沉
香博物馆等地标，配套沉香大饭店、体验馆
等业态。2025年“五一”期间，由城区忠良沉
香街、观珠镇沉香山、沙琅镇南粤沉香博物
馆组成的“望山看海品香”线路吸引游客
43.22万人次，旅游收入1.47亿元。

电商赋能拓渠道。实行“助播惠播”，
通过开展专业培训、健全服务体系、完善发
展机制，精准扶持沉香电商群体发展。
2025 年，电白沉香线上销售占比提升至
40%，月销售额突破 7000 万元，100 余种产
品通过电商远销海内外。

海外布局拓市场。在稳固国内市场的
基础上，积极开拓国际市场。2025澳中博
览会上，电白沉香产品备受澳洲消费者青
睐；同年4月，50公斤电白沉香原料首单出
口到沙特，标志着电白沉香正式进入国际
市场，让沉香“香”飘世界成为现实。